
 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria ZERO 
Costituita con D.P.G.R. 18/02/2022  n. 9 

Codice Fiscale / P.I.  12685160017 
Sede legale: Via San Secondo, 29 bis – 10128 Torino 

Telefono: 011.566.2241 
 
 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella 
procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

       

   

Deliberazione del Commissario 
 
STRUTTURA COMPLESSA EROGATORI PRIVATI E GESTIONE ORG.VA GRANDI EVENTI 

 
Oggetto: avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di 

manifestazioni di interesse per la nomina di n. 3 Componenti dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance, di cui uno con funzioni di Presidente, 
dell'Azienda Sanitaria Zero della Regione Piemonte. 

 

Su proposta del Responsabile avvio dell’attività S.C. Erogatori Privati e Gestione Organizzativa 

Grandi Eventi, Dott.ssa Raffaella FORNERO che di seguito si riporta:  

 

Premesso che: 

 Vista la legge regionale 26 ottobre 2021, n. 26 – 2021 art. 1, come parzialmente modificata 

dalla legge regionale 25 marzo 2022, n. 2 – 2022 art. 1, di istituzione dell’Azienda Sanitaria 

Zero, di seguito denominata Azienda Zero, quale ente del Servizio Sanitario Regionale 

dotato di personalità giuridica pubblica e di autonomia amministrativa, patrimoniale, 

organizzativa, contabile, gestionale e tecnica; 

 Vista la D.P.G.R. 18 febbraio 2022 n. 9 - 2022 di costituzione dell’Azienda Zero, ai sensi e 

per gli effetti della citata legge regionale 26 ottobre 2021, n. 26 - 2022; 

 Vista la D.G.R.  31 marzo 2022 n. 32-4847 - 2022 di disposizione del commissariamento 

dell’Azienda Zero, individuando il Commissario nella persona del dott. Carlo  PICCO per il 

tempo necessario alla nomina del Direttore Generale, con decorrenza dal 1 aprile 2022 e 

non oltre il 31 dicembre 2022, eventualmente prorogabile; 

 Vista la D.G.R. 28 giugno 2022 n. 3-5267 – 2022 di recepimento dell’Atto Aziendale 

dell’Azienda Zero di cui alla deliberazione n. 2/01.00/2022 del 13 giugno 2022; 

 Visto l’Atto Aziendale dell’Azienda Zero che all’art. 8 “Altri Organismi e Commissioni” prevede 

la costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione, d’ora innanzi OIV e la S.C. 

Erogatori Privati e Gestione Org.va Grandi Eventi come Struttura Tecnica Permanente quale 

supporto all’OIV;  

 Richiamata la normativa vigente in materia e in particolare: 

 D. Lgs.  n.150/2009 e s.m.i. da ultimo il D. Lgs. 74/2017 in merito a “Attuazione della 

legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni" ed in particolare 

gli articoli 14 e 14bis; 

 L. n. 190/2012 ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” così come modificata dal D. 

Lgs. n. 97/2016; 

Deliberazione 0000063/01.05/2022 del 28/10/2022 Pagina 1 di 6



 

 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella 
procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 D. Lgs. n. 33/2013 denominato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e s.m.i.; 

 Deliberazione ANAC ex CIVIT n. 12/2013 del 23/2/2013 denominata “Requisiti e 

procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di 

Valutazione (OIV.)”; 

 D.G.R. n. 25-6944 del 23/12/2013 “Linee di indirizzo regionali per le aziende ed enti del 

SSR della Regione Piemonte per la costituzione ed il funzionamento degli Organismi 

Indipendenti di Valutazione (OIV) in applicazione del D.lgs. 150/2009 e s.m.i. in materia 

di misurazione, valutazione e trasparenza della performance. Approvazione”; 

 D.L. n. 90/2014 relativo a “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari” convertito con modificazioni dalla 

L. n. 114/2014 ed in particolare l’art. 19; 

 D.P.R. 105/2016 “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della 

funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione 

e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 

6; 

 D.M. del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2/12/2016 

“Istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di 

Valutazione della performance” e s.m.i.; 

 Nota circolare n. 3550/2017 del 19/1/2017, della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento della Funzione Pubblica, Ufficio per la Valutazione della Performance, 

“Decreto del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 

dicembre 2016. Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di 

Valutazione della performance”: a decorrere dal 10 gennaio 2017, l’iscrizione all’Elenco 

Nazionale è condizione necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di 

nomina degli OIV, istituiti ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009; 

 Nota della Regione Piemonte n. 6617/1406A del 14/3/2017, “Nomine degli Organismi 

Indipendenti di Valutazione”: le indicazioni contenute nella D.G.R. n. 25-6944 del 

23/12/2013 che non contrastano con le disposizioni del D.M. 2/12/2016, come 

modificato dal D.M. 20/6/2017, restano in vigore, fermo restando l’obbligo per le ASR di 

far riferimento all’elenco nazionale dei componenti degli OIV ed alle relative 

regolamentazioni;  

 D.M. del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione - Dipartimento 

della Funzione Pubblica - del 6/8/2020 “Disciplina dell’Elenco nazionale dei componenti 

degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance”; 

  Atteso che l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 modificato dall’art. 11 del D.Lgs. 74/2017 stabilisce, 

fra l’altro, che: 

 L’ OIV è costituito in forma collegiale con 3 componenti e nel rispetto dell’equilibrio di 

genere (DM 6 agosto 2020 articolo 7 c 7); 

 La nomina dell’OIV è effettuata dall’organo di indirizzo politico-amministrativo, tra gli 

iscritti, da almeno sei mesi all’elenco tenuto e aggiornato dal Dipartimento della 

Funzione Pubblica (DM 6/8/2020 art. 7 c.3); 

Deliberazione 0000063/01.05/2022 del 28/10/2022 Pagina 2 di 6



 

 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella 
procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 L’incarico di Presidente può essere affidato esclusivamente agli iscritti nella fascia 

professionale 3; 

 L’iscrizione all’Elenco nazionale non incontra limitazioni relative all’età o alla posizione 

lavorativa; 

 La durata dell’incarico di componente di OIV è di tre anni, rinnovabile una sola volta 

presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica; 

 I componenti non possono essere nominati tra i dipendenti dell’amministrazione 

interessata o tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici 

o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o 

di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi 

o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione; 

 Considerato che il DM 6 agosto 2020 all’articolo 8 stabilisce i limiti di appartenenza a più OIV 

disponendo che:  

 ciascun soggetto iscritto nell’Elenco nazionale e in possesso dei requisiti previsti può 

appartenere a più OIV per un massimo di quattro; 

 per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni il limite di cui al comma 1 è pari a due; 

 l’accertata violazione dei limiti stabiliti dal presente articolo comporta l’immediata 

cancellazione dall’Elenco nazionale; 

 Preso atto che l’OIV dell’Azienda Zero è da costituirsi in forma collegiale con 3 componenti, 

nel rispetto dell’equilibrio di genere e che il suddetto incarico ha durata triennale rinnovabile 

una sola volta, si rende necessario attivare le procedure per la costituzione del medesimo; 

 Ritenuto, pertanto, di provvedere alla ricerca dei candidati per la costituzione dell’OIV 

dell’Azienda Zero mediante la pubblicazione dell’avviso di procedura selettiva finalizzata 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina di 3 componenti dell’OIV, di cui 1 

con funzioni di Presidente, allegato alla presente deliberazione, corredato dello schema di 

domanda, quale parte integrante e sostanziale; 

 Rilevato che Il corrispettivo dell’incarico di cui al suddetto avviso prevede un compenso 

orario pari a: 

 euro 80,00 (ottanta/00) per i Componenti OIV fino ad un massimo di 10 sedute all’anno, 

 euro 100,00 (cento/00) per il Presidente OIV fino ad un massimo di 10 sedute all’anno 
 

e che l’Azienda si fa carico della quota di competenza degli oneri fiscali e previdenziali 
previsti dalle norme di legge e dell’eventuale rimborso delle spese di viaggio sostenute in 
ragione dello svolgimento dell’incarico;  
 

 Atteso che l’Azienda Zero procederà alla pubblicazione dell’avviso selettivo sul sito 

istituzionale, www.aziendazero.piemonte.it, e sul Portale della Performance del Dipartimento 

della Funzione Pubblica; 
 

tutto ciò premesso; 

IL COMMISSARIO 
Dr. Carlo PICCO 

nominato con D.G.R. n. 32 – 4847 del 31/03/2022 
  

 visto il D. L.vo 30.12.1992 n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

 vista la L.R. 24.01.1995, n. 10; 

Deliberazione 0000063/01.05/2022 del 28/10/2022 Pagina 3 di 6



 

 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella 
procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 vista la L.R. 6.08.2007, n. 18; 

 esaminata e condivisa la succitata proposta della Dott.ssa Raffaella FORNERO, 

Responsabile avvio dell’attività S.C. Erogatori Privati e Gestione Organizzativa Grandi 

Eventi; 

 acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, Dott.ssa Simonetta 

PAGANO e dal Direttore Sanitario, Dott. Gianluca GHISELLI, a norma dell’art. 3 del D.L.vo 

30.12.1992 n. 502, e successive modificazioni e integrazioni; 

 

 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

 

1. di prendere atto della necessità di costituire l’Organismo Indipendente di Valutazione 
(OIV) dell’Azienda Zero; 
 

2. di disporre che l’OIV dell’Azienda Zero è da costituirsi in forma collegiale con 3 
Componenti, nel rispetto dell’equilibrio di genere, e che il suddetto incarico ha durata 
triennale rinnovabile una sola volta; 
 

3. di attivare le procedure finalizzate alla costituzione dell’OIV dell’Azienda Zero con 
l’indizione di avviso di procedura selettiva pubblica finalizzato all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per la nomina di 3 Componenti, di cui 1 con funzioni di 
Presidente; 
 

4. di approvare l’avviso di selezione, corredato dello schema di domanda, allegato al 
presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale; 
 

5. di dare atto che il corrispettivo dell’incarico di cui al suddetto avviso è determinato nel 
compenso orario pari a: 

 euro 80,00 (ottanta/00) per i Componenti OIV fino ad un massimo di 10 sedute 

all’anno, 

 euro 100,00 (cento/00) per il Presidente OIV fino ad un massimo di 10 sedute 

all’anno 
e che l’Azienda si fa carico della quota di competenza degli oneri fiscali e previdenziali 

previsti dalle norme di legge e dell’eventuale rimborso delle spese di viaggio sostenute in 

ragione dello svolgimento dell’incarico; 

6. di disporre la pubblicazione del suddetto avviso di selezione comparativa sul sito web 
istituzionale dell’Azienda Zero, all’indirizzo www.aziendazero.piemonte.it, nonché sul 
Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 28 
della legge regionale 24 gennaio 1995, n. 10, al fine di procedere con urgenza 
all’espletamento delle procedure pertinenti. 
 

 
Allegati: 
 

1) Bando OIV Azienda Zero pagg. 4 
2) Domanda Avviso Selezione OIV Azienda Zero pagg. 4 
3) Autocertificazioni Azienda Zero pagg. 3 

 

Deliberazione 0000063/01.05/2022 del 28/10/2022 Pagina 4 di 6



 

 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella 
procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

Firmatari: 

Proponente: Responsabile avvio dell’attività S.C. Erogatori Privati e Gestione Organizzativa 
Grandi Eventi, Dott.ssa Raffaella FORNERO 

Direttore Amministrativo: Dott.ssa Simonetta PAGANO*  

Direttore Sanitario: Dott. Gianluca GHISELLI* 

Commissario: Dott. Carlo PICCO 

Estensore dell’atto: Sig.ra Maria Cecilia MONTAGNANI 
 
 
 
*I pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo e Sanitario sono confermati con la sottoscrizione digitale del 
presente atto ed il rinvio automatico ai motivi della proposta. I pareri sfavorevoli sono esplicitamente motivati ed 
indicati in un allegato, firmato digitalmente. 

 

        
 

         

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Deliberazione 0000063/01.05/2022 del 28/10/2022 Pagina 5 di 6



10-0C-02-DA-A9-E3-56-11-A5-13-5A-C9-0E-CD-AE-09-F5-E4-13-CE

Validità certificato dal 15/07/2022 13:20:59 al 15/07/2025 02:00:00

Soggetto: Carlo Picco    PCCCRL60E17L013P

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 0174 EC46

CAdES 1 di 4 del 28/10/2022 11:45:18

Validità certificato dal 15/07/2022 13:40:29 al 15/07/2025 02:00:00

Soggetto: Gianluca Ghiselli    GHSGLC63C13L833N

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 0174 EC90

CAdES 2 di 4 del 26/10/2022 13:14:19

Validità certificato dal 22/07/2022 10:02:25 al 22/07/2025 02:00:00

Soggetto: Simonetta Pagano    PGNSNT61D53F205O

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT con S.N. 00B3 386E

CAdES 3 di 4 del 26/10/2022 13:07:58

Validità certificato dal 16/01/2020 14:30:17 al 16/01/2023 02:00:00

Soggetto: Raffaella Fornero    FRNRFL72L51G674A

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 0100 F9E8

CAdES 4 di 4 del 24/10/2022 11:12:02

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Deliberazione 0000063/01.05/2022 del 28/10/2022 Pagina 6 di 6


